Tus

1. *Postquam enim praeter ea innumera esse leviores.* Nihil horum visum in Palatinis; & certe poterat totum abesse. supra quoque reposui quaedam quidem causas, sed quae in illis editionibusque primatam. *2. Haec haud contemnunt quidem.* Palatin. prim. *est contemnunt quidem* est: quod & in quatuor mss. reperit Aldus Nepos. ac probat; ut corriganturque. in Palatin. secund. erat, *est contemnunt quidem* nonquam. *3. Qui nec sibi nec alteri, ut dicitur.* Reduxi iustitiam quam inculcationem suae iustitiae, confirmatam a Palatin. F. D. aliorumque tentant a. vulgata enim aliter profusa, ut dicitur. *4. Admiratione afficiuntur ii.* Secutus sum Palat. & Gulielm. a. nos: item editionem primam. ceterae aut admiratione quodam afficiuntur. *5. Quae sunt iustitiae quaedam virtutes.* aut adeo admiratione autem est: & variis factis prodit salutarem scripturam. *6. Non huius spectantur arbitriantur.* Pariter am redeo. spectantur autem, probare est: Plautus Persa: non hercle cui nunc hic dum spectandum sit. Probatum in signi optime, ab auro igitur ad hominem facta cavilatio est. Gulielmus,

6. *Et iustitia, & instituta reipubl.* Ita Palat. neque aliter Lambin. an. editio Romana prima, *et iustitia constituta reipubl.* non abfordè vulgati alii, & iustitia reipubl. *7. Iustitia fructuosa causa.* Sic Palat. & F. editionesque antiquiores; etiam Victorina. alia servanda iustitia. *8. Non cum premeretur inops multitudo.* Sic Moguntina editio omnia: uti princeps & Romana altera; neque aliter invenit in suis duobus mss. Aldus Nepos. Palatinus nos: uterque habet in *op. multitudine*. Gulielm. o placebat, quod habebatur in tribus Suffridi mss. *premeretur in op. multitudo* ac mihi illud in op. natum videtur ab altero *op. vulgati ferè. premeretur in op. multitudo*. *9. Cum prohiberet injuria tenulores.* Palat. pr. accedit lectio V. *tenulores injuria tenulores*. *10. Summos cum infimis pari jure retinebat.* Editiones primae, item Palat. & Langiani, ut & Lambiniani & Aldi, una cum D. & F. servans omnino perspicua, adnotatque Gulielmus, F. adscriptum, *id est, perspicua* & videtur revocanda *videmus sed nota*, vel ob exemplarum conspirationem.

Ius enim semper questum est æquabile. neque enim aliter esset ius, id si ab uno iusto, & bono viro consequerentur, eo erant contenti, cum id minus contingeret, leges sunt inventæ, quæ cum omnibus semper una, & eadem voce loquerentur. Ergo hoc quidem perspicuum est; eos AD PERANDAM deligunt, quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis. Adjecto vero, ut iidem etiam prudentes haberentur, nihil erat, quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrentur. Omni igitur ratione colenda, & retinenda iustitia est, tum ipsa propter se, nam aliter iustitia non esset: tum propter amplificationem honoris, & gloriæ. Sed ut pecuniæ non querenda forent ratio est, sed etiam collocanda, quæ perpetuos sumtus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales: sic gloria & querenda, & collocanda ratione est. Quamquam præclarè Socrates, hanc viam ad gloriam proximam, & quasi compendiosam dicebat esse, si quis id ageret, ut qualis haberi velle, talis esset. Quod si qui simulatione, & inanis ostentatione, & ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi possentur, vehementer errant. VERA GLORIA radices agit, atque etiam propagatur: ficta omnia a celeriter, tanquam sterculi decidunt nec si multatum potest quidquam esse diuturnum. Testes sunt permulti in utramque partem: sed brevitatis causa, familia erimus contenti una. Tiberius enim Gracchus, Publii filius, eamdiu laudabatur, dum memoria rerum Romanarum manebat. At ejus filii, nec vivi probabantur bonis, & mortui nomen obtinent *jure casorum*. Qui igitur adipisci veram gloriam volet, iustitiæ fungatur officiis. ea quæ essent, dictum est libro superiore. Sed, ut facillimè, quales simus, tales esse videamus, et si in eo ipsius maxima est, ut simus si, qui velimus, tamen quædam præcepta danda sunt, nam si quis ab ineunte ætate habet causam celebritatis, & nominis, aut à patre acceptam, (quod tibi, mi Cicero, arbitror contigisse) aut à quo casu, atque fortuna: *NON NUNC* oculi omnium conjiciuntur, atque in eum, quid agat, quemadmodum vivat, anquirunt: & tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest nec dictum ejus esse, nec factum. Quorum autem prima ætas propter humilitatem, & obscuritatem in hominum ignorantia versatur: hi simul ac juvenes esse cœperunt, magna spectare, & ad ea rectis studiis debet contendere: quod eo firmiore animo facient, quia *NON MODO* non invidetur illi ætati, verum etiam favetur. Prima igitur est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest: in qua multum apud majores nostros existierunt semper enim ferè bella gerebantur. Tua autem ætas incidit in id bellum, ejus altera pars, sceleris nimium habuit: altera, felicitatis parum. Quo tamen in bello, cum te Pompejus alia alteri præficeret magnam laudem & à summo viro, & ab exercitu consequere equitando, jaculando, & omni militari labore